
ë نغمه و نوا 
دفتر موســیقی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی آمار مجوزهای آبان ماه ۱۴۰۱ را منتشــر کرد. براســاس این 
گــزارش ۱۸۶ تک آهنــگ، ۲۵ آلبوم موســیقی و ۷ نماهنگ و ۵ کتاب صوتی مجوز صــدور دریافت کرده اند. 
نکته قابل توجه پیشــتازی موســیقی پاپ در تولید کار اســت و طبق این آمار، در میان تک آهنگ های مجوز 
گرفته، ۱۵۸ اثر در ژانر موسیقی پاپ، ۱۳ اثر در ژانر موسیقی ردیف دستگاهی، ۹ اثر در ژانر موسیقی تلفیقی، 
۳ اثر در ژانر موســیقی نواحی، ۲ اثر در ژانر موســیقی کاســیک و یک اثر در ژانر موســیقی الکترونیک تولید 
شــده اند. در بخش آلبوم ها نیز، مجوز ۱۴ آلبوم موســیقی ردیف دســتگاهی، ۴ آلبوم موسیقی پاپ، ۳ آلبوم 
موســیقی کاســیک، ۲ آلبوم موســیقی نواحی و ۲ آلبوم موســیقی تلفیقی در آبان ماه صادر شــده است. در 
بخش نماهنگ ها یک نماهنگ در گونه ردیف دستگاهی، ۴ نماهنگ در گونه موسیقی پاپ و گونه موسیقی 

نواحی و موسیقی تلفیقی هرکدام یک نماهنگ داشته اند.
ë سینمای جهان 

کمپانی »مدرن فیلمز« اعام کرد حق اکران فیلم جدید »برنده ها« ساخته حسن ناظر را در انگلیس و ایرلند 
در اختیار گرفته است، فیلمی که امسال نماینده رسمی سینمای انگلیس در شاخه بهترین فیلم بین المللی 
اسکار ۲۰۲۳ است. در این فیلم فارسی زبان که در ایران فیلمبرداری شده و »نادیرا مورای« و »پاول ولش« 
از اســکاتلند تهیه کنندگــی آن را به عهــده دارند، مجموعه ای از بازیگران ایرانی شــامل رضا ناجی، شــهرزاد 
کمــال زاده، حســین عابدینی، محمــود جعفری، عــزت الله رمضانی فــر و اصغر سمســارزاده نقش آفرینی 
کرده اند. فهرست نامزدهای اولیه شاخه بهترین فیلم بین المللی شامل ۱۵ فیلم، در تاریخ ۲۱ دسامبر ۲۰۲۲ 
)۳۰ آذر( و پنج نامزد نهایی نیز روز ۲۴ ژانویه ۲۰۲۳ )۴ بهمن( معرفی می شوند. مراسم نود و پنجمین دوره 

جوایز سینمایی اسکار روز ۱۲ مارس ۲۰۲۳ )۲۱ اسفند( در تئاتر دالبی در هالیوود برگزار می شود.
ë دیدنی های تجسمی 

دیوارنگاره جدید میدان ولی عصر)عج( پایتخت، روز گذشته چهارشنبه )نهم آذر( با عنوان »چه در روز خوب 
و چه در روز بد/ هواداریت می کنیم تا ابد« برای قدردانی از زحمت ها و تاش های بازیکنان و دست اندرکاران 

تیــم ملــی فوتبــال کشــورمان در جــام جهانــی ۲۰۲۲ قطــر 
بــه همــت ســازمان هنــری رســانه ای اوج رونمایی شــد. در 
توضیــح ایــن دیوارنــگاره که توســط خانه طراحــان انقاب 
اســامی طراحی شــده، آمده اســت: »ما کنار شــما هستیم 
تنهــا نخواهید بود. به تاش تان خســته نباشــید می گوییم. 
شما دلیران ایران زمین هستید. تاش های شما از چشمان 
مردم عزیز ایــران دور نمی ماند. بچه ها مچکریم.« محمد 
تقی پور طراحی گرافیک و مجتبی حسن زاده طراحی نوشتار 

این دیوارنگاره را برعهده داشتند.

خبــر دیگر در این حوزه، افتتاح نمایشــگاه دختــران بلوچ از 
ســوی مؤسســه فرهنگی هنری چشــم اندازی در مه اســت. 
این نمایشگاه شامل ۲۵ تابلو نقاشی و عکاسی از نوجوانان 

دختر بلوچ ســاکن کوره های آجرپزی شــهر ری اســت که در چند سال گذشته توانسته اند با موضوع سکونت 
حاشیه نشینی و زندگی دختران و زنان بلوچ در کوره های آجرپزی، در سبک نائیو یا هنر غریزی و بدوی دست 
بــه خلق آثار هنری بزنند. این نمایشــگاه که در تاریخ سه شــنبه، هشــتم آذر با حضور جمعــی از هنرمندان، 
فعالان اجتماعی و خیرین افتتاح شده، تا تاریخ ۱۵ آذر همه  روزه از ساعت ۱۶ الی ۲۲ در مجموعه خانه تابلو 
پایین تر از حسینیه ارشاد، خیابان کوشا پاک ۷ پذیرای بازدیدکنندگان است. تمامی درآمد حاصل از فروش 

این آثار به امور کودکان کار بلوچ تعلق خواهد گرفت.
ë دنیای کتاب و ادبیات 

باب دیلن )ترانه سرای امریکایی( در آخرین فعالیت های هنری خود دچار حاشیه هایی شد. او اوایل نوامبر 
امســال، کتاب »فلســفه آواز مدرن« را روانه بازار کرد. این اثر در ۹۰۰ نســخه با امضای باب فروخته می شود. 

ماجــرای امضــا کــردن کتــاب جدیــد بــاب دیلــن، او را بــه 
عذرخواهــی از مخاطبان و دوســتداران موســیقی واداشــته 
اســت. گاردین با اعام این خبر، نوشت: او به دلیل امضای 
غیردستی و کامپیوتری کتاب جدیدش با انتشار بیانیه ای از 
هوادارانش عذرخواهی کرد. هنگامی که خریداران شروع به 
دریافت نسخه های خود کردند، بسیاری از آنها عکس های 
کتــاب  خود را بــه صورت آناین به اشــتراک گذاشــتند و به 
سرعت متوجه شدند که تمام آنها دارای امضاهای یکسانی 

هستند! این درحالی است که تمام امضاهای باب دیلن هشتاد و یک ساله تا پیش از انتشار »فلسفه آهنگ 
مدرن« دستی و با خودکار یا خودنویس بوده است.

انتشارات به نشر وابسته به آستان قدس رضوی، مجموعه  »یک قصه یک حدیث« را برای گروه سنی کودک 
منتشــر کرد و در دســترس عاقه مندان قرار داد. این مجموعه هفت جلدی به قلم نویســندگان نام آشــنای 
حــوزه ادبیات کودک و نوجوان نوشــته شــده کــه از این جمع می تــوان به مصطفی رحماندوســت، محمود 
پوروهاب، کلر ژوبرت، ســیدناصر هاشمی، سیدسعید هاشــمی، فاطمه بختیاری و محمد مهاجرانی اشاره 
کــرد. نویســندگان در ایــن مجموعه تاش کرده انــد با الهام از احادیــث امام رضا)ع(، داســتانی را در همین 
خصوص برای مخاطبان کودک خود روایت کنند. موضوع احادیث و کتاب ها نیز متنوع است؛ از امانت داری 

گرفته تا رعایت اخاق، مساوات و محیط زیست.
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سخن روز

روزپرستار

پیمان جبلی: نظام جمهوری اسامی از اقتدار، اعتماد به نفس و قدرت بسیار بالایی برخوردار است که اجازه می دهد دیدگاه های 
مختلف مطرح شود و این کار هیچ مشکلی برای اقتدار نظام ایجاد نمی کند. همین رویکرد نشان دهنده اعتماد به نفسی است 
که نظام به بنای خودش نســبت به رویکرد هایش دارد. رویکردهای صداوســیما نشان دهنده این روند است که خودمان هم 
در دوره جدیــد اعــام کردیــم و ادامه خواهیم داد. البته همان طور که گفتیم تاش می کنیم به آســیب های برنامه های دوره 
پیش توجه شود که تکرار نشود و این روند را به طور مستمر ادامه خواهیم داد. با آسیب شناسی دوره های قبل و برنامه هایی 
که در این حوزه در قالب مناظره ای اجرا شــده بود در همین راســتا تاش می کنیم. برنامه »شــیوه« هم نشــان داد رویکرد ما 
در همین ســمت و ســو است و ســعی داریم بتوانیم دیدگاه های مختلف را در فضای آرام با شکل متناسب، مناسب 

و منصفانه بررسی کنیم.

صداوسیما تلاش می کند دیدگاه ها در فضایی آرام و منصفانه بررسی شود
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جاناتان مرغ دریایی اثر ریچارد باخ

به چشم هات اعتماد نکن. اونها فقط محدودیت ها 
رو نشون میدن. با فهم و درکت نگاه کن، دنبال 

چیزی بگرد که می دونی و راه پرواز رو خواهی دید. 
محدودیتی در کار نیست!

امام صادق)ع(:
هیچ زندگی گواراتر از اخاق و رفتار پسندیده نیست.

علل الشرایع، ج ۲، ص ۵۵۹

اولویت موزه ها چیست؟
مــوزه پدیــده ای فرهنگی 
اســت که مسیری طولانی 
طــی کرده و در این مســیر 
بر  کارکردهــای مختلفــی 
اســت.  شــده  افــزوده  آن 
امــروز از مــوزه یــک توقع 
نمــی رود و تنــوع وظایف 
و کارکردهای موزه ســبب 
شــرایط  در  کــه  می شــود 
مختلــف موزه هــا وظایف 
مختلفــی را در اولویــت قرار دهند و به آن بیشــتر 
توجــه کنند. اگر چه این بــه معنای نادیده گرفتن 
ســایر کارکردها نیســت اما طبیعتاً هدف گذاری و 
اولویت دهــی بر مبنای ذات مــوزه، آینده نگری و 

شرایط پیرامونی است. 
موزه ها گردآورنده، نگهدارنده، انتقال دهنده و 
معرفی کننده میراث های جامعه برای بهره گیری 
علمی، فرهنگــی، اجتماعی و حتــی اقتصادی از 
آنها هستند. از این رو گردآوری، نگهداری، انتقال 
و معرفــی را می تــوان از کارکردهــای همیشــگی 
موزه ها دانست که باید با هدف بلند مدت دنبال 
شــوند. درســت اســت کــه گــردآوری و نگهــداری 
می کنیم تا جامعه بهره بگیرد، دسترســی داشته 
باشــد و اســتفاده کند اما در نظر داشته باشیم که 
اینهــا دارای یــک رابطــه لازم و ملــزوم هســتند و 
گاهی مجبوریم با توجه به شرایط، برخی را برتری 
دهیــم و بــه خاطر آن هــدف، برخــی کارکردهای 
دیگر را مدتی به تعویق بیندازیم. یکی از وظایف 
جــدی و پــر اهمیــت  موزه هــا حفظ کردن اســت 
بویــژه چون موزه ها به نمایندگــی جامعه این کار 
را انجــام می دهنــد در برابــر تنهــا امروز مســئول 
نیســتند بلکه در برابر آینده و نســل های فردا نیز 
مسئولیت دارند و این حفاظت مهم ترین وظیفه 
موزه هــا در برابــر آیندگان اســت و از همین رو نیز 
اهمیــت ویــژه ای می یابــد و اگــر شــرایط ویــژه ای 

پیش آید باید حفاظت را در برابر ســایر کارکردها 
اهمیت بیشتری داد و حتی به خاطر حفظ کردن 

میراث ها بقیه امور را مسکوت گذاشت. 
ویــژه  شــرایط  و  بحران هــا  در  موضــوع  ایــن 
و  می شــود  برجســته  جنگــی  شــرایط  هماننــد 
همــه توجــه موزه هــا معطــوف بــه امــر حفاظت 
حفاظــت  از  صحبــت  وقتــی  اگرچــه  می شــود. 
می کنیم بیشترین توجهمان به حفاظت فیزیکی 
میراث ها اســت اما باید در نظر داشــت که حفظ 
وجــه فیزیکــی آثار نیز بخشــی وابســته بــه حفظ 
فرهنگی و اجتماعی موزه ها نیز هست. در برخی 
کشــورهای همسایه شــاهد بوده ایم که در شرایط 
بحرانــی و ناامنــی داخلــی ثبــت و انتشــار آثار در 
قالب کاتالوگ و کتاب ســبب دســتیابی آثار شده 
اســت کــه از این رو خــود معرفی و مســتندنگاری 
آثــار اعــم از مکتوب و دیجیتالی و نشــر مجازی را 
می تــوان یکــی از زمینه هــای حفظ غیرمســتقیم 
مجموعه هــای مــوزه ای دانســت امــا مهم تر این 
اســت که سیاستگذاری های موزه نباید به گونه ای 
باشد که موزه ها به عرصه مناقشات تبدیل شوند. 

عرضه و روایت موزه ها اگر ســبب حساسیت زایی 
اجتماعی شود می تواند در شرایط بحرانی آنها را 

به خطر بیندازد. 
تجربه یک صد ســاله گذشــته موزه های ایران 
نشــان داده اســت که چگونه موزه هایی که با یک 
ســویه نگری لحظــه ای برخــورد کرده انــد بــه یک 
بــاره حــذف شــده اند و حتــی مجموعه آثارشــان 
از دســت رفته اند. اینگونه اســت کــه موزه ها باید 
شرایط سنجی اجتماعی و فرهنگی داشته باشند 
و روایت هــا یا موضع گیری خود را بر اســاس همه 
ظرفیت های جامعه انجــام دهند تا هم بحرانی 
پنهــان را در خود شــکل ندهند و هــم بحران های 
اجتماعــی را نســبت بــه خــود حســاس نســازند. 
موزه ها باید همیشه امن بمانند و جامعه باید در 
همه حال به حفظ و بقای آنها توجه داشته باشد 
چرا که موزه ها برای یک امتداد تاریخی هســتند و 
باید برای این امتداد تاریخی گردآوری، نگهداری 
و انتقــال را در خــود تضمیــن کننــد. از همیــن رو 
حفاظت در موزه ها را باید هم در ساحت فیزیکی 
و هم ساحت اجتماعی و فرهنگی در نظر گرفت.

از صحبت های رئیس سازمان صداوسیما با ايلنا

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
اعــام آمــار صدور مجوزهــای دفتر موســیقی درآبان مــاه، قدردانــی از زحمات 
بازیکنــان فوتبــال در دیوارنگاره میــدان ولی عصر)عج( و انتشــار کتابی با عنوان 
»یــک قصــه یک حدیث« با الهام از احادیث امام رضا)ع( از ســوی نویســندگان 
نام آشنای حوزه کودک و نوجوان از اخبار خواندنی اهالی فرهنگ و هنر در دنیای 

مجازی است.

در نــگاه کلــی و اولیــه مــددکاری اجتماعــی حرفه ای 
است زیبا و دلنشین ولی در نهایت سختی و مشقت. 
مددکاری اجتماعی شغلی است چند وجهی مبتنی 
بــر مهــارت، دانــش، عشــق، همدلــی، توانمنــدی و 
تخصص. هر کــدام از ایــن واژگان درون خود دنیایی 
از مفاهیم و عملکردها را نهفته اند ولی در مددکاری 
اجتماعی همگی به ترتیب و نظم تخصصی در کنار 
هم قرار دارند. هر یک از این مفاهیم اگر در عملکرد 
کاری یــک مــددکار اجتماعی کمرنگ باشــد یا وجود 
نداشــته باشــد همیشــه جای خالــی او نــه تنها حس 
می شــود بلکه فرایند مــددکاری که آن مــددکار برای 
هر مُراجع ترســیم نماید همیشــه با حفره ای عمیــق و نتایجی جبران ناپذیر 
همــراه خواهد بود.مددکاران اجتماعــی باید در زمینه های مختلف علمی و 
مهارتی دارای دانش نسبی و اولیه باشند. در واقع بهتر است بگوییم که آنها 
باید از آگاهی اجتماعی، محیطی، سیاسی، فرهنگی  جامعه که در آن زندگی 
می کنند برخوردار باشــند، نمی شــود که مددکاری برای پیگیری مثاً پرونده 
حضانــت مددجــو اقدام کند ولــی اطاعات اولیه راجع بــه قوانین حضانت 
مادر و پدر، حکم رشــد و غیره نداشــته باشــد یا حتی نداند که این پرونده به 
کدام شــعبه و اداره مربوط می شــود. این ویژگی شغلی مددکاری اجتماعی 
باعــث می شــود که هر کســی که وارد این رشــته و شــغل می گــردد در جهت 

افزایش علم و دانش خود تاش نماید.
یکــی دیگــر از ویژگی های شــغلی مــددکاری اجتماعی که با فــرد مددکار 
رابطه مســتقیم دارد توانمندی های فردی و شــخصیت فرد است که باید در 
درون خود داشته باشد و در حین کار در این رشته آنها را تقویت نماید. مانند 
تخصــص، اقتــدار همراه بــا مایمت، مهربانــی همراه با منطق، ایســتادگی 
در مقابــل مســائل و مشــکات پیــش رو بــرای انجــام کار. اینهــا تعــدادی از 
مهارت های فردی و اخاقی مددکار اجتماعی است که باید با علم اندوزی و 

تمرین مداوم آنها را درون خود نهادینه نمایند.
مــددکار اجتماعــی بایــد توانایــی و مهارت هــای لازم بــرای خــوب دیدن 
وخوب شــنیدن، درســت تجزیه و تحلیل کردن، بموقع و مؤثر اقدام کردن و 
پیگیری های مناســب را کســب و تقویت نماید و در تمام طول دوران زندگی 
شــغلی و در جهت توان افزایی و بهبود کیفیــت زندگی خود و مراجعانش از 

آنها استفاده کند.
از موضوعات عنوان شــده در حد ســرفصل و طرح موضــوع که بگذریم، 
همکاران گرامی خود از ســختی های این شــغل بخصوص در کشورمان آگاه 
هســتند زیرا این رشــته بــا وجود حضــور بیش از نیم قــرن در ایــران هنوز راه 

زیادی در پیش دارد که به شــکل اســتاندارد های جهانی اجرا شــود. روحیات 
افراد شــاغل در این حرفه در کشــورمان نیز به سبب گره خوردن با فرهنگ و 
عرف جامعه و طایفه و شــهر بیشــتر به ســمت مددکاری سنتی گرایش دارد 
تا مددکاری اجتماعی پیشــرفته و جهانی ازســوی دیگر مددکاران اجتماعی 
به دلیل نداشــتن متولی و صنف مشخص از پشتوانه حمایت هایی همچون 
مالــی، اجتماعــی و حقوقــی برخــوردار نیســتند همچنین نقــص در قوانین 
اجرایــی کشــور بــرای مددجویــان دســت مــددکار را بــرای پیشــبرد اهــداف 
پرونده هایش تا حدود زیادی بســته اســت به عنوان مثــال مددکار اجتماعی 
را فرض کنید که در خیابان یا در همســایگی خود شــاهد آزار لفظی یا ضرب 
و جرح جســمی کودکی ، زنی یا ســالمندی اســت او امکان مداخله قانونی و 
دور کــردن فــرد مورد خشــونت قرار گرفته را نــدارد و در این گونــه موارد تنها 
کاری که می تواند انجام دهد، اطاع به اورژانس اجتماعی اســت که با شرح 
موضوع اگر به تشخیص آنها شدت نداشته باشد مداخله ای از سوی آنها نیز 
صورت نمی گیرد؛ ولی در مددکاری حرفه ای کشورهای توسعه یافته، مددکار 
اجتماعی هر زمان تشخیص دهد که خشونتی در حال وقوع است این امکان 
قانونی را داراســت که فرد مورد خشونت را نزد خود نگه داشته و بافاصله و 
به صورت مســتقیم و مســتقل مراجع قانونی مانند دادستان را باخبر نماید 
و آن مرجــع قانونــی نیز بــا اقدامات مؤثــر و زودهنگام از وقــوع جرمی بالاتر 

جلوگیری می کند. 
نداشــتن مــوارد حمایتی از این دســت و همزمان با آنهــا حرفه ای نبودن 
بعضی از همکاران مددکار در سازمان ها و ادارات و مؤسسات همگی خدشه 
بر پیکر این شــغل وارد کرده است. در این بین است که مهارت تاب آوری در 
مددکاران اجتماعی حرفه ای نقش بســیار بسزایی بر عملکرد شغلی آنها و 
زندگی شــخصی و روانشــان ایفا می کند. تاب آوری مؤلفه مهم و تأثیرگذاری 
در مددکاری اجتماعی و روحیات فرد مددکار محســوب می گردد. تاب آوری 
یک ویژگی اکتســابی و آموختنی اســت که فرد می تواند آن را بیاموزد و از آن 
به عنــوان مهارت های تخصصــی رفتاری در موقعیت های شــغلی مختلف 
اســتفاده نماید به گونــه ای که می توان تــاب آوری را نوعــی افزایش ظرفیت 
جهــت پذیرش مســائل مختلــف در موقعیت های مختلف دانســت که این 
ویژگــی بــرای مــددکاران اجتماعی بســیار کاربــردی و ضروری اســت زیرا در 
مواجهــه بــا مســائل و موانــع شــغلی و همچنین مســائل موجــود در زندگی 
مددجویانشــان باید ظرفیت پذیرش و مهارت تشــخیص درست و تجزیه و 
تحلیل و یافتن راهکارهای مناسب با کمک خود مددجو در همان موقعیت 
بحرانــی را داشــته باشــند، در غیــر این صورت فرســودگی شــغلی گریبانگیر 
مددکار اجتماعی می گردد و در مقابل مشــکات شــغلی خود و مددجویان 

آسیب پذیر شده و حتی می تواند آسیب جدی به آنها نیز وارد نماید.

ضرورت تاب آوری در مددکاری اجتماعی

 ۳۳6-4۱۳( مفیــد  شــیخ 
ه.ق( که این روزها مصادف 
وی  درگذشــت  ســالگرد  بــا 
است، یکی از عالمان بزرگ 
کــه  اســت  امامیــه  مکتــب 
نقــش محــوری در اعتــای 
از  و  داشــته  شــیعه  مکتــب 
حریم تشــیع آگاهانه و معقول دفاع کرده اســت. 
بازخوانی افکار و کرده های وی اگرچه به شناخت 
مکتب کمک شــایانی خواهد کرد، اما آگاهی های 
چندانــی از وی و اقداماتــش در فضــای فرهنگــی 

کشور به چشم نمی آید. 
شــیخ اجل محمدبن نعمــان بغدادی، مشــهور 
به شــیخ مفید به توصیف شیخ طوسی؛ از جهت 
علــم و اخاق بــر همگان برتری داشــته و در فقه 
و کام بی همتــا و تألیفاتــش به بیش از دویســت 

عنوان کتاب می رسد. 
وی در میان عالمان دین جایگاهی ویژه داشــته و 
بعد از درگذشت بزرگانی همچون شیخ صدوق، 
عمــق و وســعت دانســته هایش از دیــن، موجب 
انتقــال مرکز تشــیع از قم به بغداد و شــکل گیری 
مرجعیــت تامه بــا مراجعــه اغلب شــیعیان آن 

زمان به ایشان شد.
در دوران شــیخ مفیــد، بغــداد مهــد مذاهــب و 
مسلک های اسامی به شمار می رفت و جریاناتی 
همچون  اشــعری، معتزلی، اخباریون و... در این 

شهر کرسی درس و مدافعان جدی داشتند. 
با وجود این، شیخ مفید با هوش و دانش سرشار 
خــود و البتــه با تکیــه بر معارف اهل بیت رســول 
خــدا)ص( در مباحث علمی بر آنــان غلبه یافته 
و به دلیل مراتب فضــل و دانش خویش از طرف 
خلیفــه وقت، مجــوز کرســی درس را که مختص 
علمــای تــراز اول آن دوران بــود، به دســت آورد 
و چنــان موقعیتــی یافت که ســاطین دیلمی به 

حضورش شرفیاب می شدند.
یکی از اقدامات علمی شــیخ مفیــد، تأثیرگذاری 
بــر نحوه اجتهاد در فقه شــیعه اســت که عالمان 
دیــن از این اقــدام وی بــه عنوان یکــی از مراحل 
تکامــل فقه و اجتهاد، یاد کــرده و از وی به عنوان 
یکــی از مؤسســین طریــق کمــال فقــه و اجتهــاد 

تجلیل کرده اند. 
شیخ مفید ضمن دفاع از عقاید تشیع، نسبت به 
پالایــش آن از افکار سســت و بی منطق نیز غافل 
نبود و از آنجا که در دوران حیات وی اخباری گری 
در شــیعه بــه مــوازات قشــرگرایی اهــل حدیــث 
رونــق فراوان داشــت، با این گونه افــکار درافتاده 
و با تألیف آثار روشــنگر توانســت تا حد زیادی راه 
اجتهــاد را بــرای نســل های بعــد از عالمــان دین 

هموار کند. 
وی بــا تألیف کتاب »المقنعــة« عقل را به عنوان 
ابــزاری کارآمــد جهــت شــناخت قــرآن و محک 
اخبــار شناســانده و بدین ترتیــب بــا اندیشــه اهل 
حدیــث و ظاهرگرایان مبنــی بر اصل بودن ظاهر 
متــون  روایی و عدم دخالت عقل در فهم قرآن و 

روایات، به مخالفت برخاست. 
وی در کتــاب خــود »المقنعــة« بــه فروعاتــی از 
احکام اشاره دارد که هیچ  یک از روایات مستقیماً 
متعــرض آنهــا نشــده اســت و فقط با ابــزار عقل 

می توان به آنها دست یافت.
از دیگر امتیازات علمی شیخ مفید تأسیس »فقه 
مقارن« است. فقه مقارن به مقایسه بین نظرات 
فقهی اهل سنت و نظرات فقهی مکتب تشیع به 
نحوی علمی اطاق می شــود که به توســعه علم 
فقــه با تأمــل بــر نظرگاه هــا و ظرفیت های ســایر 

مذاهب منجر می شود. 
تألیف کتــاب »الاعام فیما اتفقت الامامیه علیه 
من الاحــکام« بــه قلم شــیخ مفیــد اولیــن کتاب 
در حــوزه فقــه مقــارن اســت کــه بعدهــا توســط 
شــاگردانش ســید مرتضــی در کتــاب »الانتصار« 
و شــیخ طوســی در کتاب »الخاف« بــه اوج خود 

رسید. 
شیخ مفید همچنین در تدوین اصول فقه شیعه 
نقشــی  نیــز  سیســتماتیک  و  علمــی  به صــورت 
اساســی داشــته، حتی برخی کتــاب او را با عنوان 
»التذکــرة بأصول الفقه« اولین اثــر مدون در این 

حوزه می دانند. 
بی تردید توســعه علــم اجتهاد مرهــون تاش ها 
رویارویی هــای  و  مفیــد  شــیخ  نوآوری هــای  و 
گرایــش  بــا  متعصبــان  بــا  وی  خســتگی ناپذیر 

اخباری است. 
اهتمــام شــیخ مفیــد در جهــت بازنگــری متــون 
فقهی و تبیین لزوم آن برای شاگردان و نسل های 
بعد از خود ازجمله خدمات شــایان تقدیر ایشان 
از  جلوگیــری  و  امامیــه  مکتــب  از  حراســت  در 
درغلتیــدن احتمالــی  فقــه شــیعه در ورطه هــای 

سست و بی منطق است.
بــرای پــی بــردن بــه نقــش شــیخ مفیــد در ارائه 
اســتنباط  نحــوه  و  اجتهــاد  در  جامــع  طرحــی 
احــکام از منابع آن کافی اســت بــه کتب فقهی او 
بویــژه کتــاب »جوابات اهــل الموصــل فی العدد 
و الروایــة« مراجعــه کــرده و میــزان تأثیر ایشــان 
بــر فقهــا در مواجهه با نظــرات مخالــف خود در 

برداشت از آیات و روایات را دریافت.

 شیخ مفید،بانی روش فقهی 
با تأکید بر جایگاه عقل

 عکس 
نوشت

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

»از میان خاکستر« به کارگردانی 
ســعید فرجــی مجموعــه جدیدی 
اســت که این روزها از شبکه مستند 
مجموعــه  ایــن  می شــود.  پخــش 
روایتــی متفاوت از تجربه عکاســان 
جــوان ایرانی از بحران های خارجی 
است. جنگ ۳۳ روزه لبنان، بحران 
قحطی در سومالی، سوریه، تحولات 
و  افغانســتان  در  اتفاقــات  عــراق، 
درگیری های مرز میانمار 6 سوژه ای 
اســت که در ایــن مجموعــه از زبان 
عکاســان حاضــر در صحنــه روایت 

شده است./تسنیم

یادداشت

رضا دبیری نژاد
موزه دار

هنر و روان

شهره طاعتی
مددکار اجتماعی

وز
 نی

رق
ش

 م
احمدرضا سهرابی

نــــگاره


